
AZIENDA SPECIALE SERVIZI SANITARI 
Autorizzazione Sanitaria A.S.L. della Provincia di Varese n. 80/98 

 

Via G. Di Vittorio, 2 – 21029 Vergiate (VA) 
P.IVA 02021020124 – e-mail: protocollo@asssvergiate.it 

 

1 
 

Determinazione n. 42 del 15.12.2021 
 

OGGETTO: ACQUISTO DI  NUOVO ECOGRAFO PER IL  POLIAMBULATORIO “BRUNO 
CAMMARELLA” - CIG 9026951B9C 
 

Il Direttore dell’Azienda Speciale Servizi Sanitari di Vergiate 
 

 
Premesso che il Poliambulatorio “Cammarella” è attualmente provvisto di un ecografo marca 
Esaote, mod. Twice, per l’esecuzione da parte dei medici specialisti di esami diagnostici 
strumentali; 

Considerato che l’ecografo in dotazione  al Poliambulatorio Cammarella, a causa dell’età e 
dell’importante utilizzo inizia ad avere necessità di interventi manutentivi, quali quello di una 
prossima  sostituzione delle sonde con evidenti segni di usura; 

Considerato quindi che si ritiene necessario verificare quindi  anche la possibilità della totale  
sostituzione dell’Ecografo in dotazione al poliambulatorio “Cammarella”, come da indicazioni del 
Direttore Sanitario della struttura, Dott. Giovanni Zanetta; 

Richiamata la nota del dott. Bertoglio, medico ecografista che collabora con  il poliambulatorio, 
prot. az. n. 807 del 10.11.2021, con la quale vengono evidenziate le motivazioni tecniche e 
diagnostiche a sostegno dell’eventuale acquisto di un nuovo ecografo; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ASSS Vergiate n. 29 del 16.11.2021 con 
la quale l’organo amministrativo ha approvato l’acquisto di un nuovo ecografo per il 
poliambulatorio gestito dall’azienda dando mandato al Direttore Generale di dare corso alle 
procedure finalizzate all’acquisto; 

Richiamato l’art. 21 del vigente Statuto Aziendale che definisce le competenze a lui attribuite, tra 
le quali quella di dare esecuzione alle deliberazioni dell’organo amministrativo dell’azienda; 

Dato atto che, per beni strumentali materiali, ovvero  tutti quei beni materiali destinati allo 
sviluppo e al miglioramento tecnologico delle aziende in ottica digitale, con il Piano Nazionale di 
Transizione 4.0, misura finalizzata a sostenere la ripresa dell’economia e delle imprese italiane 
dopo le misure di contenimento della pandemia che le hanno tanto penalizzate,  si è previsto  il 
cosiddetto credito d’imposta 4.0/21 che include, per le industrie aventi diritto, agevolazioni 
riguardanti  gli investimenti in beni strumentali nuovi, materiali e immateriali, funzionali alla 
trasformazione tecnologica e digitale dei processi produttivi destinati a strutture produttive 
ubicate nel territorio dello Stato italiano; 

Verificato che l’acquisto di un nuovo ecografo con le corrette caratteristiche tecnologiche, qualora 
interfacciato ad un software gestionale dedicato al Poliambulatorio, rientrerebbe tra gli 
investimenti fiscalmente agevolati;  

Acquisito in merito il parere positivo del consulente fiscale e tributario dell’azienda, dott. Marco 
Valente, nonché del revisore di ASSS Vergiate, dott.ssa Elisabetta Bombaglio; 

Richiamato l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 ss.mm.i., “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il D.L. 16.07.2020 n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, 
convertito in legge n. 120/2021 (cosiddetto Decreto Semplificazioni);  

Dato atto altresì che il 01.06.2021 è entrato in vigore il D.L. 31.05.2021 n. 77 rubricato 
“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, che all’articolo 51 
(Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76) ha ulteriormente snellito la disciplina degli 
affidamenti sotto soglia indetti ai sensi delle normative vigenti;  



AZIENDA SPECIALE SERVIZI SANITARI 
Autorizzazione Sanitaria A.S.L. della Provincia di Varese n. 80/98 

 

Via G. Di Vittorio, 2 – 21029 Vergiate (VA) 
P.IVA 02021020124 – e-mail: protocollo@asssvergiate.it 

 

2 
 

 

Considerato che, in particolare, è stata modificata la disciplina dell’affidamento diretto, che ora 
prevede la possibilità di affidare direttamente servizi e forniture per un valore fino ad €. 
139.000,00 anziché fino ad €. 75.00,00, così come era previsto dal primo Decreto Semplificazioni, 
operando sempre nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del d.lgs. 50/2016 (economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità); 

Richiamato che, sebbene il  legislatore abbia  chiarito che al di sotto della soglia prevista “la 
stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Codice dei contratti 
pubblici”, si è ritenuto importante da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda dare 
mandato di effettuare opportuna indagine conoscitiva per identificare l’operatore economico  più 
adatto a fornire il nuovo ecografo avvalendosi anche delle possibilità offerte dal mercato 
elettronico a disposizione delle Pubbliche Amministrazioni; 

Evidenziato che, ai sensi delle indicazioni deliberate dal Consiglio di Amministrazione 
dell’Azienda, il fornitore identificato del nuovo ecografo deve dare disponibilità al ritiro dello 
strumento ora in uso presso il poliambulatorio Cammarella; 

Dato atto pertanto che, ai fini dell’identificazione dell’eventuale fornitore:  

 la valutazione   economica complessiva sull’acquisto dello strumento doveva  tenere conto  
anche del ricavato dalla  vendita dell’ecografo  attualmente in uso presso il Poliambulatorio 
Cammarella; 

 Dal punto di vista delle soluzioni tecniche proposte gli ecografi dovevano essere oggetto di 
valutazione da parte dei medici specialisti utilizzatori; 

 Il fornitore identificato doveva  garantire la rispondenza delle caratteristiche dello strumento 
offerto a quanto richiesto dalle normative per l’accesso ai benefici fiscali previsti dalla 
cosiddetta L 4.0/21; 

Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la 
fornitura in oggetto; 

Richiesti i preventivi di spesa alla società SIMedical srl - Viale Rimembranze 43/b, Lainate (MI) 
per un ecografo Samsung mod. HS50 ed alla società LGMed srl  - Via Santa Liberata n. 18 
Castellanza (VA),  per un ecografo Esaote mod. Mylab X8, entrambi  dotati  di cinque sonde, di 
software PACS e di software DICOM ed entrambi interfacciabili con il gestionale in uso presso il 
Poliambulatorio “Cammarella”  nonché  dotati dei requisiti per l’accesso ai benefici fiscali; 

Evidenziato che entrambe le società hanno dato disponibilità al ritiro dell’ ecografo marca Esaote 
mod. Twice attualmente in uso;  

Dato atto che  LGMed srl  ha provveduto invece a quantificare in modo  distinto la fornitura 
dell’ecografo Esaote Mylab X8, per un importo pari ad  57.000,00 (cinquantasettemila/00)+ IVA di 
legge ed il ritiro dell’ecografo Esaote modello Twice attualmente in dotazione al poliambulatorio, 
valutato € 16.000,00 (sedicimila/00) + IVA di legge, prot. az. n. 811 del 15.11.2021; 

Richiamato che SIMedical srl ha proposto un prezzo per la fornitura del nuovo strumento,  già al 
netto del ritiro dell’Ecografo usato, per un importo di spesa  complessivo pari ad € 37.933,75 
(trentasettemilanovecentotrentatre/75) + IVA di legge, prot. az. n. 829 del 30.11.2021;  

Verificate ed analizzate con i consiglieri dell’Azienda Speciale le offerte ricevute; 

Richiesti ai medici competenti che collaborano con il poliambulatorio gli opportuni pareri tecnici 
in merito alle due offerte ricevute;  

Valutata e ritenuta l’offerta presentata da LGmed srl: 

 economicamente e fiscalmente più vantaggiosa per ASSS Vergiate; 

 preferibile per funzionalità in quanto presso il Poliambulatorio “Cammarella” è già in uso, con 
risultati estremamente  soddisfacenti, un ecografo Esaote; 



AZIENDA SPECIALE SERVIZI SANITARI 
Autorizzazione Sanitaria A.S.L. della Provincia di Varese n. 80/98 

 

Via G. Di Vittorio, 2 – 21029 Vergiate (VA) 
P.IVA 02021020124 – e-mail: protocollo@asssvergiate.it 

 

3 
 

 

Svolta dal Direttore Generale, con riscontro positivo,  opportuna  indagine di compatibilità 
preliminare con i requisiti industria 4.0 – allegato A alla Legge 232/2016 art. 1, commi 9-11, 
dell’apparecchiatura Esaote Mylab X8 per ultrasuoni identificata per l’acquisto;  

Preso Atto che: 

 per la presente procedura l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, ha rilasciato, ai sensi 

della normativa vigente il seguente CIG: 9026951B9C; 

 Il Codice Unico di Progetto (CUP), il codice che identifica il progetto d'investimento per il 
funzionamento del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP) è il seguente: 
C89J21028410005; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa,  

 Di confermare alla società LGMed srl  – Via Santa Liberata n. 18 Castellanza, la fornitura di 
un ecografo Esaote modello Mylab X8 completo delle cinque  sonde necessarie  e di software 
PACS e DICOM per un importo pattuito pari ad € 57.000,00 (cinquantasettemila/00) + IVA di 
legge; 

 Di confermare alla stessa società la vendita dell’attuale ecografo marca Esaote mod. Twice, 
completo delle sonde e nello stato in cui si trova, per un importo pattuito pari ad € 16.000,00 
(sedicimila/00) + IVA di legge; 

 Di richiedere a LGMed srl, fornitore identificato, che all’atto della consegna del nuovo ecografo 
Esaote Mylab X8 vengano forniti ad ASSS Vergiate  tutti i documenti attestanti il possesso da 
parte dell’apparato dei requisiti necessari previsti dalle normative per l’accesso ai benefici 
fiscali della cosiddetta L. 4.0/2021; 

 Di richiedere formale impegno LGMed srl affinché la consegna del nuovo strumento 
diagnostico  e la messa in funzione dello stesso vengano effettuate inderogabilmente entro il 
31.12.2021; 

 Che all’atto della messa in funzione del nuovo apparato LGMed srl provveda alla redazione di 
formale verbale di collaudo, cui dovrà essere attribuita “data certa”; 

 Di impegnare il fornitore identificato a curarsi, all’atto dell’installazione e della messa in 
funzione della nuova strumentazione, anche del collegamento del nuovo ecografo  con il 
gestionale in dotazione presso il Poliambulatorio “Cammarella”, verificando il buon 
funzionamento delle connessioni; 

 Di dovere dare corso entro il 31.12.2021 a tutti gli adempimenti per l’accesso ai benefici 
fiscali previsti dalla cosiddetta L.4.0/2021; 

 Di condividere e trasmettere tutta la documentazione relativa alla pratica per l’accesso ai 
benefici fiscali al consulente fiscale e tributario dell’azienda, dott. Marco Valente.  

 
  
  

                                                                                  Il Direttore Generale 
                                                                                                        Dott. Paolo Stellini 
 
 
 

 
 


	Determinazione n. 42 del 15.12.2021
	OGGETTO: ACQUISTO DI  NUOVO ECOGRAFO PER IL  POLIAMBULATORIO “BRUNO CAMMARELLA” - CIG 9026951B9C
	Il Direttore dell’Azienda Speciale Servizi Sanitari di Vergiate



